
e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 
 

Oggetto: Contributi alle scuole paritarie a.s. 2025-2026 - Parametri di riparto provvisori 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti  gli articoli 4, comma 4, e 75 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e in 

particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione assuma la 

denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”, come modificato dal Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2024, n. 185; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, avente per 

oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR 

Lombardia”; 

Vista  la legge 30 dicembre 2024, n. 207, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

Visto il decreto del Ministro della pubblica istruzione 29 novembre 2007, n. 267, “Regolamento recante la 

disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo 

mantenimento, ai sensi dell’art 1 bis, comma 2, del decreto legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27”; 

Visto il decreto ministeriale del 31 gennaio 2025, n. 17, registrato alla Corte dei Conti il 18 febbraio 2025 

al n. 220, con il quale sono definiti criteri e parametri per l’erogazione dei contributi alle scuole 

paritarie per l’a.s. 2024-2025; 

 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Sentite le associazioni dei gestori delle scuole non statali, con le quali è stato condiviso di erogare a 

titolo di acconto per l’anno scolastico 2025-2026 (periodo settembre - dicembre 2025), una quota 

pari a un terzo del finanziamento previsto per l’esercizio finanziario 2025 per le scuole paritarie;  

Ritenuto opportuno utilizzare ai fini della determinazione dei criteri di riparto provvisori per l’a.s. 

2025-2026, periodo settembre- dicembre 2025, gli stessi criteri e parametri utilizzati per l’a.s. 

2024-2025; 

Tenuto conto che, le risorse finanziarie complessivamente disponibili sul Cap 1477, pg 1 per i 

contributi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 2025-2026 ammontano a € 44.986.922,33 

(euro quarantaquattromilioninovecentoottantaseimilanovecentoventidue/33); 

Verificata la disponibilità di competenza e cassa sul Cap 1477 pg 1; 

DECRETA 

  Articolo 1 

 

I parametri provvisori di riparto dei contributi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 2025-2026, 

tenuto conto delle attuali disponibilità di competenza e cassa relative all’e.f. 2025 Cap 1477, pg 1, sono i 

seguenti: 

 

 Scuole infanzia 

Parametro 
complessivo 

 

€ 3.092,70 per scuola  

€ 3.976,86 per sezione 
 

 Il totale dell’assegnazione alle scuole dell’infanzia è di € 25.143.674,21 

 

 Scuole primarie 

  

 
  
 
 

 

 Il totale dell’assegnazione alle scuole primarie è di € 17.656.841,67 
 
 

 Scuole secondarie di I° grado 
 

 
  
 
  

  

 Il totale dell’assegnazione alle scuole secondarie di I° grado è di € 1.441.797,07 

 

  

Parametro 
complessivo 

 

€ 6.484,84 per classe  

€ 270,20 per singola ora handicap 

Parametro 
complessivo 

 

€ 1.093,45 per scuola  

€ 51,58 per alunno 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

  

 
 

 Scuole secondarie di II° grado 
 

 

 

 

 Il totale dell’assegnazione alle scuole secondarie di II° grado è di € 744.609,38 

 

Articolo 2 

 

Il piano di riparto a livello territoriale dei contributi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 2025-2026 

in applicazione dell’articolo 1 è il seguente: 

 

TABELLA TOTALE 

UST INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA I SECONDARIA II TOTALE 

Bergamo  3.554.339,40 €   1.933.290,80 €   191.009,86 €   63.628,03 €  € 5.742.268,09 

Brescia  3.717.816,00 €   1.748.472,16 €   162.269,76 €   95.690,02 €  € 5.724.247,94 

Como  1.730.766,18 €   995.961,40 €   87.716,35 €   36.827,43 €  € 2.851.271,36 

Cremona  586.348,14 €   363.150,52 €   24.892,37 €   13.916,10 €  € 988.307,13 

Lecco  1.141.765,56 €   708.197,04 €   59.234,15 €   31.618,08 €  € 1.940.814,83 

Lodi  512.556,12 €   359.907,84 €   21.137,30 €   1.134,76 €  € 894.736,02 

Mantova  446.277,60 €   201.029,76 €   13.121,86 €   1.237,92 €  € 661.667,14 

Milano  7.464.817,73 €   7.116.562,19 €   518.964,27 €   310.807,25 €  € 15.411.151,44 

Monza e 

Brianza 
 2.049.358,92 €   1.680.111,80 €   160.340,76 €   82.557,89 €  € 3.972.369,37 

Pavia  794.461,80 €   475.824,44 €   43.863,31 €   7.974,13 €  € 1.322.123,68 

Sondrio  306.207,06 €   32.424,20 €   3.311,39 €   - €  € 341.942,65 

Varese  2.838.959,70 €   2.041.909,52 €   155.935,69 €   99.217,77 €  € 5.136.022,68 

Totale  25.143.674,21 €   17.656.841,67 €   1.441.797,07 €   744.609,38 €  € 44.986.922,33 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
  

  
 
 Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino/AF 

 

 

Parametro 
complessivo 

 

€ 1.093,45 per scuola  

€ 51,58 per alunno 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-05-19T10:30:29+0200
	Luciana Volta


		2025-05-19T16:26:31+0200
	protocollo




